
 

 

 

 

Актуализация схемы водоснабжения и 

водоотведения 

Приозерского городского поселения 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области  

 

Часть 2. Схема водоотведения 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 

2023 год 



--

--1 

--
1 

! 
i 

-.. 
1 

1 

.....J 

. ..., 
1 

1 

__..) 

' 

РАП 
�--� 

научно-технический центр 

СОГЛАСОВАНО: 

Генеральный директор 

ООО «НТЦ ГИПРОГР АД» 

СОГЛАСОВАНО: 

Глава администрации 

иозерqкого муниципального района 
енинградкой области 

-�----,�-----
Ф.Н. Газизов 

� ·•с 
А.Н. Соклаков 

2023 г.,._...__,. ___ _ 

eu..dL 2023 г. 

туализация схемы-во"'Доснабжения и 

водоотведения 

Приозерского городского поселения 

Приозерского муниципального района 
[...]
водоотведения, регулируемых видов деятельности в 

сфере водоснабжения и (или) водоотведения 

Состав и свойства сточных вод  

Совокупность показателей, характеризующих 

физические, химические, бактериологические и 

другие свойства сточных вод, в том числе 



12 

Термины Определения 

концентрацию загрязняющих веществ, иных 

веществ и микроорганизмов в сточных водах 

Сточные воды 

централизованной системы 

водоотведения  

Принимаемые от абонентов в централизованные 

системы водоотведения воды, а также дождевые, 

талые, инфильтрационные, поливомоечные, 

дренажные воды, если централизованная система 

водоотведения предназначена для приема таких вод 

Техническая вода  

Вода, подаваемая с использованием 

централизованной или нецентрализованной 

системы водоснабжения, не предназначенная для 

питья, приготовления пищи и других хозяйственно-

бытовых нужд населения или для производства 

пищевой продукции 

Техническое обследование 

централизованных систем 

горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и 

(или) водоотведения  

Оценка технических характеристик объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, 

холодного водоснабжения и (или) водоотведения 

Транспортировка воды (сточных 

вод)  

Перемещение воды (сточных вод), осуществляемое 

с использованием водопроводных 

(канализационных) сетей 

Централизованная система 

водоотведения (канализации) 

Комплекс технологически связанных между собой 

инженерных сооружений, предназначенных для 

водоотведения 

Централизованная система 

горячего водоснабжения  

Комплекс технологически связанных между собой 

инженерных сооружений, предназначенных для 

горячего водоснабжения путем отбора горячей 

воды из тепловой сети (открытая система горячего 

водоснабжения) или из сетей горячего 

водоснабжения либо путем нагрева воды без отбора 

горячей воды из тепловой сети с использованием 



13 

Термины Определения 

центрального теплового пункта (закрытая система 

горячего водоснабжения) 

Централизованная система 

холодного водоснабжения 

Комплекс технологически связанных между собой 

инженерных сооружений, предназначенных для 

водоподготовки, транспортировки и подачи 

питьевой и (или) технической воды абонентам 

 



 

 

14 

ВВЕДЕНИЕ 

В целях реализации государственной политики в сфере водоснабжения и 

водоотведения, направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения 

качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и качественного 

водоснабжения и водоотведения, повышение энергетической эффективности путём 

экономного потребления воды, снижение негативного воздействия на водные объекты 

путём повышения качества очистки сточных вод, обеспечение доступности 

водоснабжения и водоотведения для абонентов за счёт повышения эффективности 

деятельности ресурсоснабжающих организаций, обеспечение развития 

централизованных систем холодного водоснабжения путём развития эффективных 

форм управления этими системами была разработана настоящая схема водоснабжения. 

Проектирование систем водоснабжения городов представляет собой 

комплексную задачу, от правильного решения которой во многом зависят масштабы 

необходимых капитальных вложений в эти системы. 

Схемы водоснабжения и водоотведения разрабатываются на основе анализа 

фактических нагрузок потребителей по водоснабжению с учётом перспективного 

развития, структуры баланса водопотребления поселения, оценки существующего 

состояния головных водозаборных сооружений, насосных станций, а также 

водопроводных сетей и возможности их дальнейшего использования, рассмотрения 

вопросов надёжности, экономичности. 

Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоснабжения и 

водоотведения осуществляется на основе технико-экономического сопоставления 

вариантов развития систем водоснабжения и водоотведения в целом и отдельных их 

частей. 

Основанием для разработки и реализации схемы водоснабжения и 

водоотведения является Федеральный закон от 07 декабря 2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему взаимоотношений в 

водоснабжении и водоотведении и направленный на обеспечение устойчивого и 

надёжного водоснабжения и водоотведения. Состав разрабатываемых схем ВО 

производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 05 августа 2013 №782 «О схемах водоснабжения водоотведения». 



 

 

15 

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ГОРОДА ПРИОЗЕРСК 

В данном разделе приводится описание существующего положения в сфере 

водоотведения Приозерского городского поселения. Также, в настоящем разделе 

рассмотрены проблемные места системы сбора, транспортировки и очистки сточных 

вод для дальнейшего определения перечня конкретных мероприятий, направленных на 

развитие системы, улучшение экологической обстановки территорий, повышение 

энергоэффективности, надежности системы водоотведения городского поселения. 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории города Приозерск и деление территории города Приозерск на 

эксплуатационные зоны 

На территории г. Приозерск эксплуатацию водопроводных сетей и объектов, а 

также реализацию услуг в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляет одна 

организация – ГУП «Леноблводоканал». Следовательно, эксплуатационная зона всего 

одна, охватывающая весь город Приозерск и поселки Бригадное, Сторожевое, Бурнево.  

ГУП «Леноблводоканал» осуществляет водоотведение (удаление и обработка 

сточных вод (код по ОКДП 4110300) и подачу питьевой воды (код по ОКДП 4110100)) 

в границах Приозерского городского поселения муниципального района 

Ленинградской области. 

ГУП «Леноблводоканал» осуществляют функции основных видов 

деятельности: сбор, очистка, распределение воды и сбор, транспортировку, очистку и 

сброс сточных вод на территории г. Приозерск. 

ГУП «Леноблводоканал» обслуживает следующие группы пользователей 

коммунальных услуг (или услуг водоотведения): население, бюджетные организации, 

промышленные и прочие предприятия на территории Приозерского городского 

поселения. 

Система водоотведения Приозерского городского поселения представляет 

собой сложный комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, 

условно разделенный на три составляющих: 



 

 

16 

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населения и предприятий и ливневых вод, направляемых по самотечным 

и напорным коллекторам на очистные сооружения канализации; 

 механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на 

очистных сооружениях канализации; 

 обработка и утилизация осадков сточных вод. 

Установленная производительность очистных сооружений – 12000 м3/сут. 

На территории города Приозерск эксплуатируются следующие 

канализационные зоны системы водоотведения: 

- централизованная общесплавная система канализации с отводом стоков 

на центральные очистные сооружения города Приозерск (КОС); 

- децентрализованная система канализации, с отводом стоков на очистные 

сооружения на ул. Заозерная. 

Централизованная канализационная система включает в себя 4 насосные 

станции, расположенные в разных районах г. Приозерска, сеть трубопроводов и 

канализационные очистные сооружения (КОС). После КОС очищенная сточная вода 

сбрасывается в залив Щучий Ладожского озера. 

Процесс очистки состоит из этапа очищения активным илом, включающий 

этапы аэрации и отстаивания. Вся сточная вода, поступающая с основной (северной) 

части города, проходит очистку на КОС города Приозерска. 

На территории КОС расположены следующие объекты: блок емкостей 

биологической очистки сточных вод (приемная камера, песколовки, первичные и 

вторичные отстойники, стабилизаторы, аэротенки); здание бункеров для песка; 

площадки компостирования песка (2 ед.); иловые площадки (6 ед.); самотечный и 

напорный трубопровод; склад хлора (не эксплуатируется); здание АБК с пристройкой 

(машинный зал); склад материалов. 

Сточные воды по напорному трубопроводу поступают в приемную камеру 

через две решетки для улова крупных загрязнений. Далее стоки направляются на две 

песколовки с круговым движением воды, где происходит улавливание песка и других 

крупных минеральных частиц, размеры которых не менее 3-6 мм, из канализационных 



 

 

17 

стоков. Обводненный осадок из песколовок при помощи гидроэлеватора подается в 

бункера для песка, из которых периодически вывозится на площадку компостирования. 

В связи с высокой влажностью песка, пылевые выбросы отсутствуют. 

Вода из песколовок поступает в четыре первичных отстойника, где происходит 

накопление осадка и его периодическое удаление при помощи эрлифтов в четыре 

аэробных стабилизатора. Осветленная сточная вода из первичных отстойников 

поступает на биологическую очистку в четыре аэротенка, в которые непрерывно 

подается воздух при помощи пневмоаэраторов. Иловая смесь с очищаемой водой из 

аэротенков поступает в четыре вторичных отстойника, где происходит разделение 

смеси на очищенную воду и активный ил, возвращаемый в аэротенки. Избыточный 

активный ил и осадок из первичных отстойников поступают в аэробные стабилизаторы 

для сбраживания, после чего по илопроводу выпускаются на иловые площадки для 

обезвоживания. 

На площадке КОС имеется помещение для приготовления гипохлорита для 

обеззараживания сточной воды. На площадке КОС хлор не используется. Очищенная 

сточная вода из вторичных отстойников поступает на два каскадных перепада, затем в 

водоизмерительный лоток, после чего направляется в Ладожское озеро по самотечному 

и напорному трубопроводу диаметром 600 мм, общей протяженностью 4,97 км. 

Береговая часть трубопровода протяженностью 4,6 км выполнена из железобетонных 

труб; подводная протяженностью 0,37 км - из стальных труб с рассеивающим 

выпуском. Выпуск расположен на глубине 7 м. 

В здании АБК находятся административно-бытовые помещения, склад кислот 

(кислотная), лаборатория. В складе кислот производится хранение серной, соляной, 

уксусной кислот.  

Химическая лаборатория предназначена для выполнения анализов сточных вод 

и воды водоемов, питьевой воды. В лаборатории установлены вытяжные шкафы марок: 

1ШВ-2А-НЖ (2 ед.) и ЛАБ-1800ШВ (1 ед.). Одновременно могут работать три шкафа 

из трех. Годовой фонд рабочего времени - 2008 часов.  

Лабораторный контроль за работой очистных сооружений (ВОС и КОС) 

осуществляет Лаборатория контроля качества вод ГУП «Леноблводоканал». 



 

 

18 

В пристройке к административно-бытовому комплексу (АБК) находится 

вспомогательное оборудование, которое включает в себя три компрессора, 

предназначенные для обеспечения воздухом аэротенков, два насоса опорожнения и два 

насоса для подачи технической воды. Дополнительные сведения о вспомогательном 

оборудовании представлены в таблице 1. 

Таблица 1. Сведения об основном оборудовании КОС 

№ 

п/п 

Наименование основных видов 

оборудования 
Марка Мощность, кВт 

1 Насос К45/55 10,7 

2 Насос К45/55 10,7 

3 Насос СНСД-80/18 7,5 

4 Насос СНС Д-80/18 7,5 

5 Насос СД-250/22,5 37 

6 Турбокомпрессор  ТВ-80-1,6М-1 160 

7 Турбокомпрессор ТВ-80-1,6М-1 160 

8 Турбокомпрессор ТВ-80-1,6М-1 160 

Децентрализованная канализационная система включает в себя станцию 

перекачки стоков, сеть трубопроводов и канализационные очистные сооружения, 

включающие в себя аэратор, септик и сбросное поле фильтрации. После КОС на 

ул. Заозерная, весь осадок вывозится с поля спецтранспортом. 

Наряду с централизованной и децентрализованной системой водоотведения на 

территории города Приозерска имеются отдельные поселки с низкой плотностью 

населения, где жилой фонд представлен индивидуальной застройкой (малоэтажными 

домами сельского и коттеджного типа), где отведение и сброс стоков осуществляется 

в септики и выгребные ямы. 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Согласно данным ГУП «Леноблводоканал» степень износа сетей 

водоотведения составляет – 90%, почти все сети физически устарели и нуждаются в 

замене. 



 

 

19 

В процессе длительной эксплуатации причинами появления ветхого состояния 

сетей канализации является: 

1. На внутриквартальных сетях диаметром 150-300 мм: 

 потеря несущей способности при прохождении через заболоченные 

участки; 

 смещение стыков асбестоцементных и чугунных труб в весенний период 

при переходе с отрицательных на положительные температуры и 

высокий уровень грунтовых вод. 

2. На магистральных самотечных канализационных коллекторах: 

 разрушение сводов, стен коллекторов при разгерметизации тоннеля и 

последующей инфильтрации с выносом песка; 

 эксфильтрация с размывом основания под коллектором; 

 потери несущей способности железобетонных конструкций от 

воздействия газовой коррозии. 

В процессе длительной эксплуатации внутренняя поверхность 

канализационных коллекторов подвергается специфическим проявлениям газовой 

коррозии: 

 химическая коррозия, вызываемая непосредственным действием 

сточных вод с низким уровнем рH; 

 сероводородная биохимическая коррозия, поражающая надводную часть 

бетона конструкций; 

 сероводородная химическая коррозия, поражающая металл и, в 

частности, арматуру железобетонной конструкции. 

Кроме указанных видов коррозии, происходит чисто механическое истирание 

поверхности под воздействием твердых частиц присутствующих в сточных водах. 

Состав и технические характеристики основного оборудования КОС 

представлены в таблице 2. 

 



 

 

20 

Таблица 2. Сведения об основном оборудовании КОС 

№ 

п/п 

Наименование 

основных видов 

оборудования 

Марка 
Производительность, 

м3/час 

Мощность, 

кВт 

Наличие 

частотного 

регулирован

ия 

Полный 

напор, м 

Средний 

износ, % 
Год 

Канализационные очистные сооружения (КОС) 

1 Насос К45/55 45 10,7 нет 55 90 1988 

2 Насос К45/55 45 10,7 нет 55 90 1988 

3 Насос СНСД-80/18 80 7,5 нет 18 30 2006 

4 Насос СНС Д-80/18 80 7,5 нет 18 30 2006 

5 Насос СД-250/22,5 250 37 нет 22,5 90 - 

6 Турбокомпрессор  ТВ-80-1,6М-1 100 м3/мин 160 нет - 10 2007 

7 Турбокомпрессор ТВ-80-1,6М-1 100 м3/мин 160 нет - 10 2007 

8 Турбокомпрессор ТВ-80-1,6М-1 100 м3/мин 160 нет - 10 2007 

Анализ данных таблицы показал: срок эксплуатации части насосов КОС 

составляет 35 года, часть оборудования имеет срок эксплуатации более 16 лет. 

Средневзвешенный срок эксплуатации оборудования КОС составляет более 20 лет. 

Проведенное обследование оборудования КОС показало, что износ в среднем 

составляет более 60%, части оборудования необходима реконструкция. 

Полученные в ходе лабораторных исследований показатели сточных вод на 

выпуске с КОС г. Приозерска сравнивались с нормативами качества воды водных 

объектов рыбохозяйственного значения, приведенными в приказе министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации №552 от 13.12.2016 (с изм. на 10.03 2020) 

«Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 

значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 

веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения». Нормативное 

значение химического потребления кислорода (бихроматная окисляемость, ХПК) было 

принято в соответствии с СанПиНом 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания». 

Измерения качества сточных вод до и после очистки, за базовый год, 

представлены ниже. 



 

 

21 

 

Рисунок 1. Результаты химических анализов сточных вод в городе Приозерск за 2022 

г, до очистки согласно протоколу №1063.05.22-ч от 25.07.2022 г 



 

 

22 

 

Рисунок 2. Результаты химических анализов сточных вод в городе Приозерск за 2022 